
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ О ОБРАЗОВАНИЯ

«НИЖНЕСЕРЕИНСКИЙ ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ»

П Р И К А З

11.01.2021
г. Нижние Серги

№ 01-од

О назначении лица, ответственного за пожарную безопасность

В целях обеспечения пожарной безопасности в Муниципальном казенном 
учреждении дополнительного образования «Нижнесергинский центр 
дополнительного образования детей», а так же своевременного выполнения 
противопожарных мероприятий в соответствии с Федеральным законом РФ от 
22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности» и пунктом 4 «Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ №1479 от 16 
сентября 2020 года 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить лицом, ответственным за обеспечение пожарной безопасности 
и контроль за соблюдением противопожарного режима в МКУДО 
Нижнесергинский ЦДОД специалиста по охране труда Шипулину Светлану 
Анатольевну.

2. Назначить ответственных за пожарную безопасность в помещениях 
учреждения:

в кабинете № 1-Грачёву Т.С., заместителя директора по учебно-спортивной 
работе;

в кабинете №2 -  Мартьянову Т.Б., преподавателя; 
в кабинете №3 -  Пашкову Е.С., методиста;
в кабинете №4 -  Григорьева А.Г., педагога дополнительного образования; 
в кабинете №5 -  Колосову И.В., заместителя директора по УВР; 
в кабинете №6 -  Блинову Н.Н., главного бухгалтера; 
в кабинете №7 -  Пашкову Е.С., педагога дополнительного образования; 
в кабинете №8 -  Васильеву Н.В., педагога дополнительного образования; 
в кабинете №9 -  Кривоногову Л.А., преподавателя; 
в кабинете №10 -  Сапегина А.И., преподавателя; 
в кабинете №11 -  Гайдукову Е.Г., преподавателя; 
в кабинете №12 -  Смольникову Н.В., преподавателя; 
в кабинете №13, 14 -  Павлову С.А., преподавателя; 
в кабинете №15 -  Романову Н.С., заместителя директора по АХЧ; 
в классе хореографии -  Мамай О.П., педагога дополнительного образования; 
в классе №1 -  Мыльникову Т.А., педагога дополнительного образования;
3. Лицам, ответственным за пожарную безопасность в кабинетах (классах), по 

окончании рабочего времени, вменить в обязанность ежедневный осмотр



помещения на предмет наличия пожароопасных предметов, закрытие всех окон и 
форточек, выключение освещения и обесточивание всех электроприборов. 
Возложить на лицо ответственное за пожарную безопасность в МКУДО 
Нижнесергинский ЦДОД следующие обязанности:

3.1. Разработать следующие инструкции по пожарной безопасности:
- инструкция № 1ПБ «Первичный противопожарный инструктаж на рабочем 

месте»;
- инструкция № 2ПБ «О мерах пожарной безопасности в МКУДО 

Нижнесергинский ЦДОД»;
- инструкция № ЗПБ ОУ-3 «По эксплуатации углекислотного огнетушителя 

ОУ-3»;
- инструкция № 4ПБ ОП-4(3) «По эксплуатации порошкового огнетушителя 

ОП - 4(3)»;
- инструкция № 5ПБ «О мерах пожарной безопасности при проведении 

массовых мероприятий»;
- инструкция № 6ПБ «По эксплуатации устройства оконечного объектового 

автоматического вызова Гранит 24»;
- инструкция № 7 ПБ «Порядок действий в случае возникновения чрезвычайной 

ситуации, пожара».
3.2. Проводить с работниками учреждения противопожарные инструктажи:
- вводный инструктаж (при приёме на работу);
- первичный инструктаж (на рабочем месте);
- повторный инструктаж (не реже одного раза в год);
- внеплановый инструктаж (при изменении ИЛЬ или нарушении их).
3.3. Контролировать наличие и состояние первичных средств пожаротушения, 

дежурного освещения и пожарной сигнализации. Осуществлять учёт огнетушителей 
в специальном журнале.

3.4. Следить за состоянием путей эвакуации из здания, освобождать их от 
посторонних предметов;

3.5. Проводить практические занятие по отработке плана эвакуации при 
пожаре с обучающимися и работниками (не реже одного раза в полугодие);

3.6. Обеспечивать своевременное выполнение мероприятий пожарной 
безопасности (предписаний), предложенных органами Государственного пожарного 
надзора;

4. Содержание настоящего приказа довести до работников учреждения.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: Федеральный закон 123 «Технический регламент о требованиях


